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Abstrakt

Název: Kondiční trénink v basketbalu juniorů v průběhu sezóny

Cíle: Shromáždění, shrnutí a sjednocení informací o tématu kondiční přípravy

během celé sezóny v tréninku basketbalistů juniorského věku.

Metody: Analýza dostupných literárních zdrojů souvisejících s touto tématikou.

Výsledky: Práce podává ucelený soubor shrnující kondiční přípravu basketbalistů se

zaměřením na hráče juniorského věku. Vzhledem k nedostatku zpráv

vztahujících se k tomuto tématu může tato práce sloužit jako zdroj

základních informací o kondiční přípravě juniorů v basketbalu.

Klí čová slova: kondiční příprava, basketbal, juniorský věk, motorika, pohybové

schopnosti, ontogeneze motoriky

Abstract

Title: Fitness Training for Junior Basketball Players during the Season

Objetives: Gathering, summary and unification of information on fitness training

during the whole season in junior basketball training.

Methods: Analysis of available literary sources related to this theme.

Results: My theses presents a coherent file summarizing fitness training for

basketball players focused on junior players. Considering the lack of

information concerning this theme my theses can serve as a source of

basic information on junior fitness training in basketball.

Keywords: fitness training, basketball, junior age, motor activity, movement

abilities, motor activity ontogenesis
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Úvod

Sport a jemu podobná zápolení provázejí člověka a celou lidskou společnost od

nepaměti. Stejně jako jiné lidské činnosti se i sport vyvíjí, doznává mnoha změn, nejen

v samotné podobě konaných aktivit, ale také se mění pohled společnosti na sport a vliv

této aktivity na širokou veřejnost. V současnosti proniká sport do života naprosté

většiny lidí, ovlivňuje lidi bez rozdílu věku, pohlaví či společenského postavení. Sport

nám přináší zážitky a zábavu, je také jedním z prostředků, kterými můžeme ovlivnit

naše psychické i fyzické zdraví. V dřívějších dobách byla hlavním smyslem sportu

touha po vítězství. Výkonnostní sport však nemusí být jedinou formou tohoto

fenoménu. Velká část lidí světa využívá právě sportovní aktivity k odreagování se od

starostí běžného dne. Nejznámější a nejvíce sledovaný je však sport profesionální.

V něm je kladen důraz na výsledky, které jsou hlavním měřítkem výkonnosti samotných

sportovců a jejich klubů. Sport se stal také způsobem obživy, formou zaměstnání.

S výsledky tedy přímo souvisí i ekonomická stránka sportovních činností. Proto je

kladen velký důraz na celkovou přípravu profesionálních sportovců.

Basketbal patří mezi nejznámější sporty. Díky své oblíbenosti je rozšířen do naprosté

většiny koutů světa. Podle Velenského (2006) se jedná o sportovní hru brankového

typu. Jako každá lidská činnost se i tato hra s postupem času vyvíjí. Jedná se nejen o

změnu základních pravidel a vybavení, ale také o celkovou proměnu charakteru hry

samotné, její taktiky, rychlosti, individuálních technických dovedností a schopností

hráčů a kolektivních dovedností celých týmů. Basketbal v posledních letech doznal

mnoha proměn, které byly umocněny postupnými změnami pravidel. Tyto změny vedly

ke zrychlení hry a samotnému silovějšímu pojetí basketbalu. Pro současný basketbal je

typická atletičnost a dynamika každého hráče na hřišti. Veškeré činnosti se musí dělat

s naprostou přesností a v plné rychlosti, jen takto provedené úkony vedou k úspěchu.

Důraz je kladen na agresivitu a fyzickou připravenost všech hráčů. To jsou pouze

základní rozdíly v porovnání s basketbalem z předchozích desetiletí.

Právě problematice kondiční přípravy v basketbalu jsem se rozhodl věnovat v této práci.

Práce je zaměřena na využití kondičních tréninků v průběhu sezóny. Kondiční příprava

je dle Bunce (1995) definována jako kondice vždy účelově vázaná na způsob provedení

pohybové činnosti (např. skokanská kondice, běžecká kondice atd.). Kondiční příprava

je tedy postup, jak se na dané provedení pohybové činnosti připravit. Práce řeší hráče
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basketbalu v juniorském věku, tedy v letech od 15 do 19 let. Toto období je pro každého

sportovce velmi důležité, chyba trenéra při tréninku této kategorie může velmi výrazně

změnit sportovní budoucnost jeho svěřence. Důvod, proč se tímto tématem zabývám,

není pouze osobní kladný vztah k této sportovní hře, ale především neucelenost a

nedostatečná prezentace daného tématu.
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Současný stav bádání

Na toto téma v české literatuře nebyl zpracován dostatek prací, téma bylo občasně

zpracováno v časopisech neodborného charakteru. V zahraniční literatuře se

problematika kondiční přípravy v basketbalu vyskytuje častěji, přináší především

informace o nových metodách v tomto typu přípravy. Basketbalová kondiční příprava je

zpracována například v těchto zahraničních publikacích – Brittenham, 1996; Kolektiv

autorů, 1997. Obvykle se basketbaloví trenéři mohou inspirovat knižními publikacemi,

které se věnují kondiční přípravě, ovšem v jiném sportu, jako je například publikace –

Psotta, 2006.

Cíl práce

Cílem této práce je shromáždění, shrnutí a sjednocení informací o tématu kondiční

přípravy během celé sezóny v tréninku basketbalistů juniorského věku.

Vědecká otázka

Jakým způsobem je kondiční příprava modelována v průběhu sezóny v tréninku

basketbalistů u hráčů juniorského věku?

Metodika práce

Typem práce se jedná o teoretickou práci (literární rešerši), jejímž úkolem bude

analyzovat dostupné poznatky o daném tématu, v tomto případě tedy kondiční přípravě

basketbalistů juniorského věku. Průběh práce bude spočívat především v důkladném

studiu relevantních informačních zdrojů. Studovány budou odborné články. Data budou

získávána z co nejaktuálnějších zdrojů. Zpracovávaná a interpretovaná data budou však

vždy reflektovat aktuální dostupné poznatky. Vyhledávány budou texty a informace

zabývající se problematikou kondiční přípravy (její skladby, aplikace, důsledků na

výkonnost jedinců a družstev), basketbalu (plánováním tréninkového procesu,

charakteristikou tréninků i soutěžních utkání) a pedagogických postupů při vedení

tréninkové jednotky. Získaná data budou analyzována a následně zpracována především

sjednocením a propojením informací ze všech zkoumaných oblastí (kondiční příprava,

basketbal, pedagogika).
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1 Historie a základní charakteristika basketbalu

1.1 Historie basketbalu

První poznatky o hře, která vzdáleně basketbal připomínala, pocházejí, dle

archeologických nálezů, z období sedmého století před naším letopočtem. Hru,

využívanou jako součást náboženských obřadů, pěstovali Mayové (název hry pok – ta –

pok) a Aztékové (název hry – tlachali). Podobnost těchto her s basketbalem byla pouze

taková, že cílem bylo prohodit míč košem. Rozměry hřiště i daná pravidla jsou od

současného basketbalu diametrálně odlišná.

Za počátek vzniku basketbalu je považován rok 1891, zakladatelem byl Dr. James

Naismith. Tento vysokoškolský pedagog kanadského původu působící na springfieldské

univerzitě (Springfield College, Massachusetts, USA) vytvořil hru s hlavním cílem

zaujmout studenty sportovní činností, kterou by bylo možné provozovat i za

nepříznivých venkovních podmínek, tedy během zimní výuky v tělocvičně. Dr. James

Naismith využil nejznámějších sportovních a pohybových her ke stanovení etických a

didaktických principů, které nově vzniklá hra splňovala. Tyto principy můžeme shrnout

do několika bodů – nedovolit žádnou možnost surovosti a tvrdších zákroků, podněcovat

a klást důraz na spolupráci, snadnost nácviku hry samotné. První pravidla byla

vytvořena samotným zakladatelem basketbalu a vytištěna v lednu 1892 ve školním

časopise Triangl. Pravidla zahrnovala třináct bodů, které charakterizovaly tehdejší

basketbal. Jejich hlavním smyslem a náplní bylo určit tyto zásady – s míčem se nesmí

běhat, míč bude z důvodu ovladatelnosti velký a lehký, míč bude vhazován do koše

horizontálně umístěného (preference koordinace pohybů nad sílou), každý hráč na hřišti

má stejnou možnost do hry zasáhnout a docílit bodů.

S postupem času basketbal samozřejmě doznal mnoha změn, např. změna počtu hráčů

jednoho týmu z devíti na pět v roce 1897. Tato hra se rychle šířila do okolních zemí a

států, nejdříve do Kanady, poté do Střední a Jižní Ameriky. Následovaly Filipíny, poté

Čína, Japonsko, Indie a Persie. V Evropě se basketbal začal rychleji rozvíjet až po první


[…]


cvičení oproti období přípravnému. V rámci týdenního tréninkového plánu je vhodné

zařazovat cvičení tohoto typu do první poloviny týdne. Nejpozději by se měla tato

cvičení (při nízké době trvání např. 20 min) vyskytovat dva dny před dnem zápasovým.

Délka těchto tréninkových cvičení se pohybuje v rozsahu 20 – 40 min (Psotta, 2006;

Wootten, M. a Wootten, J., 2013).
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6 Kompenzační cvičení v basketbalu

Kompenzační cvičení a následná regenerace by měla být nedílnou součástí

tréninkového procesu. U dospělých basketbalistů v nejvyšších soutěžích tomu tak často

bývá, ovšem u mládeže není vždy tato část přípravy dostatečně zajištěna. Kompenzační

cvičení by však měla být prováděna sportovci každého věku a na každé úrovni, jedná se

složku tréninkového procesu, která by neměla nikdy chybět. Význam těchto cvičení

není pouze v jejich kladném vlivu na sportovní výkon, ale také díky nim můžeme

předcházet negativním důsledkům jednostranného zatěžování organismu.

Kompenzační, často známá jako vyrovnávací, cvičení jsou důležitým činitelem

v prevenci funkčních poruch, především hybného systému. Bursová (2005) určila hlavní

úkoly těchto cvičení takto – opravují případně vzniklou svalovou nerovnováhu nebo

díky nim můžeme předejít samotnému vzniku svalové nerovnováhy.

Každý sport má svá pohybová specifika, která různě zatěžují pohybový aparát. Na

sportovce jsou kladeny velmi vysoké nároky, často vedou ke vzniku svalové

nerovnováhy. Ta pak ovlivňuje pohybový systém a může dojít i k negativnímu působení

na kvalitu výkonu. Díky kompenzačním cvičením však můžeme redukovat nežádoucí

vlivy jednostranného přetěžování a docílit tak udržení optimální funkční schopnosti

pohybového systému. Mohou být také prostředkem vedoucím k odstranění funkčních

poruch, jsou obvykle původcem morfologických změn (změny na svalové a kostní

tkáni).

U hráčů basketbalu dochází nejčastěji k přetěžování tzv. nosných kloubů (kyčelního,

kolenního, hlezenního), ty tlumí otřesy spojené s nárazy a kontaktem dolních končetin a

palubovky. Díky basketbalovému postoji a častým dopadům je také přetěžována bederní

část páteře. Proto by basketbalisté a jejich trenéři měli již od raného věku věnovat

dostatek času tomuto typu cvičení. Ta musí být specificky, případně individuálně

vybírána. Dodržovány musí být také metodické postupy těchto cvičení (Hošková, 2003;

Bursová, 2005).
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7 Závěr

V této práci jsem se snažil shrnout základní poznatky a informace o kondiční přípravě v

basketbalu a jejím využití v tréninku kategorie juniorů. Informace o kondiční přípravě v

basketbalu nejsou v tuzemských zdrojích ucelené, bylo tedy nutné využít literatury

zahraniční a také poznatků z jiných kolektivních sportů. Všechny tyto poznatky by měly

pomoci rozvoji znalostí o přístupu ke kondiční přípravě této hry.

Kondiční příprava je důležitou součástí přípravy v každém sportovním odvětví. Správné

sestavení a aplikování kondiční přípravy se projevuje nejen v samostatných ukáních, ale

především v dlouhodobobých výkonech družstva. Velmi důležitá je také možnost

ovlivnění zdraví pomocí správně využívaných způsobů kondiční přípravy. Metod a

způsobů, jak kondiční přípravu aplikovat v rámci dlouhodobého basketbalového

tréninku, je několik. Nelze říci, že pouze jedna je správná a vede k dosažení vytyčených

cílů. Jedná se tedy o spojení dostupných informací o této problematice a využití

vzniklých poznatků nejen pro sportovní výkon, ale také pro kladné ovlivnění zdraví

hráčů, především s ohledem na jejich budoucí sportovní kariéru.

Práce neuvádí všechny možné metody kondičního tréninku v basketbalu. Najdeme v ní

ale stručný přehled informací a poznatků, které mohou trenéři využít při volbě a skladbě

kondiční přípravy v basketbalovém tréninku juniorských družstev. V práci jsou tedy

uvedeny odborníky doporučené možnosti a metody tohoto druhu přípravy a jejich

spojení se specifickými basketbalovými činnostmi. Na kondiční přípravu je taktéž

nahlíženo z hlediska zdravotního, uvedeny jsou možnosti výběru vhodných cvičení pro

hráče juniorského věku. Při výběru kondičních cvičení musí trenér zvažovat další

důležité faktory, jako například individuální a technické možnosti svěřenců, taktickou

stránku hry, zařazení kondičního tréninku v rámci tréninkového a zápasového plánu

apod. Důležité jsou také informace o regeneraci a výživě hráčů, které ovšem přesahují

možnosti této práce. Další bádání v této oblasti by se mělo věnovat plánování a složení

kondiční přípravy v basketbalu v souvislosti s regenarací, kompenzací a správnou

výživou hráčů. Jiné možné studie by mohly být zaměřeny na praktické využití kondiční

přípravy v basketbalu spolu se specifiky jednotlivých věkových kategorií.

Přínosem této práce je především základní uvedení, shrnutí a přehled možností

kondiční přípravy hráčů basketbalu se zaměřením na kategorii juniorů. Vytyčený cíl

práce je tedy naplněn. Text je doplněn tabulkami a obrázky. Ty mohou napomoci k
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pochopení této problematiky, které není v české literatuře věnován dostatek prostoru.

Uvedné poznatky mohou být tedy využity při tvorbě samotných basketbalových

tréninkových jednotek i dlouhodobějších tréninkových plánů se zaměřením na kondiční

přípravu, především u hráčů kategorie juniorů.
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