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Téma práce: Kondiční trénink v basketbalu juniorů v průběhu sezóny

Bakalářská práce Martina Sejpky se zabývá kondičním trénink v basketbalu juniorů v průběhu

sezóny. Cílem práce bylo shromáždit, shrnout a sjednotit informace o zvoleném tématu na základě

dostupných literárních zdrojů.

Basketbal, podobně jako další sportovní hry a sport obecně, prochází v průběhu času vývojem,

který prakticky neustále zvyšuje požadavky na pojetí individuálního i týmového herního výkonu.

Není to tak dávno, co jsme s obdivem a úžasem sledovali hru Michaela Jordana, Magica Johnsona

či Larryho Birda a památné souboje jejich týmů o titul v NBA. Pokud se nyní na tato utkání

podíváme zpětně a porovnáme je se současnými souboji elitních týmu, vypadají tyto legendárné

bitvy spíše jako jakási bezkontaktní forma basketbalu, navíc puštěná trochu zpomaleně. Logickým

důsledkem tohoto vývoje, který je asi nejvýraznější v oblasti rychlostních, silových a koordinačních

schopností, jsou samozřejmě zvýšené nároky na kondiční připravenost hráčů a hráček. A právě na

tuto problematiku se diplomová práce zaměřuje.

Autor práci pojal jako literární rešerši, jejíž snahou bylo shromáždit z mnoha různých zdrojů

současné poznatky o problematice kondiční přípravy, konkrétně se zaměřením na hráče juniorského

věku. Následně byly získané informace analyzovány, roztříděny a prezentovány. Úvodem

získáváme přehled o fyziologické charakteristice současného basketbalu a o somatotypech jeho

hráčů. Dále si autor všímá specifik juniorské kategorie, tedy hráčů a hráček ve věku 15 – 18 let.

Kapitola o vlastní kondiční přípravě je sestavena v „klasickém“ pojetí, tedy jako obecný rozvoj

především silových, rychlostních, vytrvalostních a částečně i koordinačních schopností. Tato část

práce je velmi podrobně a pečlivě sestavena, je však na škodu, že zde chybí jakákoliv zmínka o

současném trendu kondiční přípravy v basketbalu a obecně i v ostatních sportovních hrách. Jedná se

o rozvoj pohybových schopností v úzkém propojení s dovednostními požadavky dané sportovní

hry. Tedy, kondiční příprava by měla být pojata tak, aby reflektovala fyziologické charakteristiky

basketbalového utkání – střídání především krátkodobých úseků, ve kterých se hráči z pohledu

intenzity pohybují převážně v maximálních a submaximálních hodnotách, s úseky, kdy je hra

rozhodčími přerušena a hráčům je tak poskytnut různě dlouhý interval odpočinku – a využívala k

tomu především basketbalové dovednosti.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou jak po odborné, tak formální stránce a doporučuji ji

k obhajobě. Případné otázky na autora jistě vyplynou z diskuse při vlastní obhajobě.

V Praze dne 28. dubna 2015 Mgr. Tomáš Kaprálek